Российская Федерация
Новгородская область Любытинский район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НЕБОЛЧСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

От 21.03.2025 г.  № 181
р.п. Неболчи

О принятии на исполнение части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании решения Думы Любытинского муниципального района № 312 от 07.02.2025 г Совет депутатов Неболчского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Принять на исполнение от Администрации Любытинского района часть полномочий по решению вопросов местного значения за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района в бюджет поселения согласно приложения.
2. Полномочия Администрации Любытинского района принимаются на период с 1 января по 31 декабря 2024 года.
3. Возложить на Администрацию Неболчского сельского поселения исполнение выше указанных полномочий Администрации Любытинского района, находящихся на территории поселения.
4. Предложить Администрации Любытинского района заключить соответствующее соглашение с соблюдением требований, установленных законодательством отдельно по каждому вопросу местного значения.
5. Опубликовать решение в вестнике - бюллетене «Официальный вестник поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Неболчского сельского поселения в информационно-коммуникационной сети Интернет.

 Председатель Совета депутатов                                      Т.В. Мохнова

Приложение
к решению Совета депутатов
от 21.03.2025г. № 181

Перечень вопросов местного значения района, передаваемых на исполнение Администрации Неболчского сельского поселения Администрацией Любытинского муниципального района

	№ пункта части 1 статьи 14, 15 Федерального Закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Вопрос местного значения

Полномочия по решению вопроса местного значения, передаваемые Администрации Неболчского сельского поселения

 Примечание

 п.4 ч.1 ст.14
	организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации

	- полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;
- утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности
- выдача справок населению о наличии печного отопления, для заготовки древесины в целях отопления
	 Тепло-, газо - и электроснабжение остается в полномочиях района

	п.6 ч.1 ст.14
	обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством
	- учет муниципального жилищного фонда;
- установление размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;
- определение дохода граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества в целях признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;
- установление максимального размера дохода граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов их семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества в целях признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;
-признание граждан малоимущими и нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма,
- признание граждан нуждающимися в жилых помещениях представляемых в соответствии с ч.3 ст.49 Жилищного кодекса РФ,
- ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;
- ведение учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;
- определение порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда;
- предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;
- принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения;
[bookmark: _GoBack]- признание в установленном порядке помещений   непригодными для проживания;
	Финансирование мероприятий предусмотреть следующим образом:
Сумму дотации в Фонд капитального ремонта разделить пропорционально площади муниципального жилищного фонда

п.8 ч.1 ст.14
	участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения
	- информирование населения о чрезвычайных ситуациях;
- своевременное оповещение населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

	п.26 ч.1 ст.14 .
	осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
	 - информирование населения о правилах пользования водными объектами;
- оборудование мест купания.